TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 372 /LĐLĐ
V/v Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cao Bằng, ngày   24   tháng 8 năm 2016

Kính gửi:

                                     - Liên đoàn Lao động huyện, Thành phố;

                                     - Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

                                     - Công đoàn Cơ sở trực thuộc.

Thực hiện công văn số 792/SLĐTB&XH-BVCSTE, ngày 26/7/2016 của  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới ( gọi tắt là Tháng hành động).
Để các hoạt động trong Tháng hành động năm 2016 được tổ chức một cách đồng bộ và có hiệu quả. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích
Thu hút sự quan tâm và tham gia của cán bộ, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các Mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

Vận động CNVCLĐ toàn tỉnh cùng góp sức tích cực nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

 Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

 Các hoạt động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có thể gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo được ấn tượng sâu sắc; có thể gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng, lan tỏa sâu rộng những thông tin, hành động cần chuyển tải, đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN
1. Chủ đề Tháng hành động năm 2016: “Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”.

2. Thông điệp (khẩu hiệu) tuyên truyền:
- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016!

- Hưởng ứng ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016!

- Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực!

- Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật!

- Quyền của phụ nữ là quyền con người!

- Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể tham khảo các tranh cổ động về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trên website Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam tại địa chỉ: genic.molisa.gov.vn

3. Thời gian Tháng hành động: Từ ngày 15/11/2016 đến ngày 15/12/2016.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM
1. Tổ chức lễ phát động ở các cấp Công đoàn tùy theo điều kiện, tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị quyết định về quy mô, hình thức tổ chức phát động cho phù hợp.
2. Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp trên và các hoạt động của Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị...

3. Tổ chức các cuộc tọa đàm, giao lưu văn nghệ, thể thao về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2016; gặp mặt và biểu dương những điển hình và điểm sáng trong công tác phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; huy động các nguồn lực để hỗ trợ nạn nhân của bạo lực, nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn...
4. Gửi các tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại cơ quan đơn vị để đăng trên website của LĐLĐ tỉnh, Báo Lao động Công đoàn và các cơ quan truyền thông báo chí khác.

5. Tổ chức động viên thăm hỏi, tặng quà cho nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; quan tâm việc thực hiện chính sách đối với lao động nữ ở các đơn vị doanh nghiệp, nơi trực tiếp sản xuất.

6. Tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động nhằm rút kinh nghiệm trong việc thực hiện cho những năm tiếp theo. Thời gian tổng kết trước ngày 20/12/2016.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện các nội dung trên phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình thực tế tại cơ quan đơn vị mình đạt kết quả thiết thực. Báo cáo kết quả hoạt động về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban Tuyên giáo - Nữ công trước ngày 20/12/2016 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, cần thông tin kịp thời về  Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban TG-NC (Điện thoại 3.854.743) để phối hợp giải quyết./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban vì sự TBPN tỉnh;

- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- TT LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: Ban TG-NC, VT.

	PHÓ CHỦ TỊCH TT

(Đã ký)
Hoàng Văn Thông

MẪU BÁO CÁO

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực giới năm 2016

(Kèm theo công văn số:     /LĐLĐ, ngày      tháng 8 năm 2016
của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh)
I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác tham mưu chỉ đạo:

Văn bản chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh, các văn bản tham mưu của Ban nữ công về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình về giới năm 2016. (Nêu rõ số công văn và tên trích yếu văn bản).

 2. Các hoạt động triển khai:
- Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình về giới năm 2106.
- Công tác tuyên truyền: các hình thức: tọa đàm, gặp mặt, treo băng zôn khẩu hiệu…

- Nội dung hình thức tuyên truyền:
 + Số lượng người tham gia, (nêu rõ thu hút số lượng nam giới và trẻ em tham gia)
+ Số buổi giao lưu văn nghệ, thể thao, giao lưu giữa các câu lạc bộ, cơ quan đơn vị với nhau.
+ Vận động các tổ chức ủng hộ về kinh phí, cơ sở vật chất…

+ Thăm hỏi, động viên tặng quà cho nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.
+ Số lượng người được tặng quà? Số tiền?
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:
1. Những kết quả đạt được:

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Đánh giá nhận xét về sự tạo điều kiện của cấp ủy, sự phối hợp với chính quyền cơ quan đơn vị để thực hiện.
3. Bài học kinh nghiệm:

4. Đề xuất, kiến nghị.
(Báo cáo cần ngắn gọn nhưng thể hiện được đầy đủ  kết quả thực hiện và gửi về Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh trước ngày 20/12/2016).